NA VICE-PRESIDÊNCIA DO ST J

Às dezessete horas do dia dois de abril de mil novecentos e noventa e oito ,
em Sessão Plenária do Superior Tribunal de Justiça. sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Antônio de Pádua Ribeiro, presentes os
Excelentíssimos Senhores Ministros José Fernandes Dantas, Bueno de Souza ,
Cid Flaquer Scartezzini , Costa Leite, Nilson Naves, Eduardo Ribeiro , Edson
Vidigal, Garcia Vieira, Luiz Vicente Cernicchiaro, Waldemar Zveiter, Fontes de
Alencar. Sálvio de Figueiredo, Barros Monteiro, Hélio Mosimann. Peçanha
Martins, Demócrito Reinaldo. Humberto Gomes de Barros. Milton Luiz Pereira,
Cesar Asfor Rocha. Adhemar Maciel, Anselmo Santiago, Rui Rosado de Aguiar,
Vicente Leal, Ari Pargendler, José Delgado. José Arnaldo da Fonseca. Fernando
Gonçalves, Cartas Alberto Menezes Direito e Felix Fischer, foi aberta a Sessão.
Ausente, por motivo de licença médica, o Excelentíssimo Senhor Ministro William
Patterson.

o SR. MESTRE DE CERIMÔNIA:

Senhoras e Senhores, boa tarde. Será dado Início à cerimõnia de posse dos
novos dirigentes do Superior Tribunal de Justiça. Convidamos os presentes a
ficarem de pé para a entrada do Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,
Dr. Fernando Henrique Cardoso, das Autoridades que comporão a mesa e dos
Excelentíssimos Senhores Ministros.

o EXMO.
(PRESIDENTE):

SR. MINISTRO ANTÔNIO DE PÁDUA RIBEIRO

Convido os Senhores presentes a ficarem de pé para a execução do Hino
Nacional Brasi leiro.

Declaro aberta esta Sessão Solene do Superior Tribunal de Justiça,
destinada a empossar o Presidente e o Vice-Presidente eleitos para o biênio
199812000, de acordo com os artigos 10, inciso 11, e XVIII do Regimento Interno.

Passo a presidência ao Exmo. Sr. Ministro José Fernandes Dantas, Decano
da Casa, para dar continuidade à Sessão.

O EXMO. SR. MINISTRO JOSÉ DANTAS:

Abertos os trabalhos pelo Presidente, em exerCICIO, relembro que, em
obediência à precedência da ordem de antigUidade dos membros deste Superior

132

Tribunal de Justiça, assumo a presidência momentânea desta Sessão Solene,
convocada para dar posse aos novos Presidente e Vice-PresK:fente, respectivamente
os eminentes Ministros Antônio de Pádua Ribeiro e Cid Flaquer Scartezzini , recém
eleitos para o biênio de 199812000, em face da interrupção do mandato anterior,
ocorrida com a aposentadoria do Exmo. Senhor Ministro Américo Luz.

No cumprimento desse honroso encargo momentâneo, convido Sua
Excelência, o Exmo. Senhor Ministro Antônio de Pádua Ribeiro, a prestar o
compromisso regimental.

o EXMO. SR. MINISTRO ANTÔNIO DE PÁDUA RIBEIRO :

"Prometo bem desempenhar os deveres do meu cargo, cumprindo e
fazendo cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil e' as leis do Pais.~

O EXMO. SR. MINISTRO JOSE FERNANDES DANTAS:

Declaro empossado o Excelenlissimo Senhor Ministro Antônio de Pádua
Ribeiro na cargo de Presidente da Superior Tribunal de Justiça para o biênio
, 998/2000 e à Sua Excelência transmito a direção dos trabalhos.

O EXMO. SR. MINISTRO ANTÔNIO DE PÁDUA RIBEIRO
(PRESIDENTE):

Convido o Vice-Presidente eleito, o Exmo. Sr. Ministro Cid Flaquer
Scartezzini , a prestar o compromisso reg imental.

O EXMO. SR. MINISTRO CID FLAQUER SCARTEZZINI (VICE
PRESIDENTE):

~Prometo bem desempenhar os deveres do meu cargo, cumprindo e
fazendo cumprir a Constituiçao da República Federativa do Brasil e as leis do País.M

O EXMO. SR. MINISTRO ANTÔNIO DE PÁDUA RIBEIRO
(PRESIDENTE):

Declaro empossado o Exmo. Sr. Ministro Cid Flaquer Scartezzini no cargo
de Vice-Presidente do Superior Tribunal de Justiça.

133

134